新华社消息 近日，
中国足协向中超、中甲、中
乙俱乐部下发多份关于财
务监管措施的文件，征求
各俱乐部意见，并将在11
月27~29日召开会议，请各
俱乐部充分讨论，形成共
识和方案。

中国足协此举意在降
低俱乐部成本，打击金元
足球，建立合理的俱乐部
薪酬体系，促进联赛健康

发展。中国足协正在通过
青训、准入等调控手段，解
决目前存在的球员能力不
高、人才供给不足、天价薪
酬等问题。

一旦政策出台，能否落
实到位是关键，此次中国足
协对于未来执行过程可能
遇到的困难也做好了充分
准备，目的就是让中国职业
足球联赛回归理性。

针对职业联赛中个别

俱乐部出现的阴阳合同逃
避监管情况，中国足协相
关人士表示，已经研究和
完善了相关政策和措施，
例如采取加强对俱乐部和
球员的教育宣传，签署诚
信承诺书，与税务部门配
合，要求俱乐部与球员签
订税前工作合同，并按时
足额缴税。公开俱乐部财
务情况，统一球员薪酬发
放的银行账户，加强俱乐

部合同的备案审查等。同
时，在下一步的财务监管
工作中，中国足协将进行
多部门跨行业联合督查，
坚决整治职业联赛中俱乐
部与球员签订阴阳合同逃
避监管的顽疾。对于继续
违规操作，仍存在侥幸心
理的俱乐部和球员，中国
足协绝不姑息迁就，将一
查到底，按照规则进行处
罚。 （公 兵）

劲爆体坛12

里皮离去的背影让人伤感

2018年11月22日 责任编辑：陈汇江 版式策划：柴建平 责任校对：郝小军

《新民晚报》消息 终
场哨响，里皮迅速从替补
席上起身，与巴勒斯坦主
帅礼节性地握手后，头也
不回地走向了球员通道。
他一个人离去的背影，形
单影只，看上去有些蹒跚、
憔悴，令人心酸。

球场的大屏幕上，是
刺眼的1∶1；看台上，则是
一群不大愿意相信和接受
这个比分的球迷们，仍在
抱头遗憾，久久不愿离去。

11月20日晚，海口五
源河体育场迎来了31628
名观众和承办大型赛事的
处子秀。由于里皮在亚洲
杯后离任已成定局，因此
国足与巴勒斯坦的这场热

身赛就是里皮执教国足的
最后一个主场。

“里皮先生，谢谢你。”
主席台对面，海南的球迷
特意打出了一条用意大利
语和中文写成的横幅，以
此表达对世界名帅里皮的
谢意。但即便是这样一场颇
具纪念意义的比赛，中国队
也没能赢下来，而且对手只
是巴勒斯坦——一支世界
排名不过100位、最多不过
亚洲三流的球队。

复盘整场比赛，国足
的表现却让人不敢恭维。
攻不上去、防不下来，踢得
很杂乱，几乎没有体现出
什么像样的技战术，球员
之间的配合呼应很尴尬，

也看不出有多少斗志。实
事求是地说，巴勒斯坦的
进攻都比国足强很多，在
射门数、角球数等关键数
据上也压倒了东道主。不
知道的，还以为是里皮刚
刚接手这支国足。其实，他
已经带队两年了。两年时
间，里皮治下的中国队，又
回到了过去的那种状态，
让人看着难受。

场边的里皮，摇头、摊
手、咆哮。他当然也很不满
意这些国脚们的表现，但
也无可奈何。是的，这样一
支中国队，连世界名帅也
带不动了。平印度、平巴勒
斯坦，还能有什么样的弱
旅，能让中国队赢？

里皮对国足失望，外
界对里皮又何尝不是？整
个2018年，他只赢了3场比
赛，对手是缅甸、泰国之类
的鱼腩。两年时间里，国足
战绩8胜8平7负，胜率甚至
不及卡马乔。但与前任高
洪波所不同的是，里皮团
队的年薪高达2000万欧
元。换句话说，随便用一个
本土教头，成绩也不过如
此。

重回中国，里皮硬生
生从神坛之上被拽下。纵
然像他这样的世界杯冠军
教练，纵然像他这样在意
甲、欧冠都纵横驰骋意气
风发的金牌教练，带中国
队一样完蛋。

成功“逼平”巴勒斯坦
后，一年一度的中超颁奖
典礼又将在海口举行。中
超依然歌舞升平，而国足
依然烂泥巴扶不上墙、成
绩越来越寒酸。这，何尝又
不是一种讽刺？

明年1月的亚洲杯后，
里皮就将告老还乡，但中
国足球呢？依旧只能在曲
折中探索，上演重复的苦
情戏罢了。

（关 尹）

【相关新闻】

桑保利执教国足？
假消息！

新华社消息 11月20

日，中国足协新闻办在其
官方微博进行辟谣，表示
网络盛传的国足将高薪聘
请桑保利担任主教练的消
息不实。

足协新闻办在微博中
称：“近日，有外媒和网络
传播‘中国足协欲高薪聘
请前阿根廷主帅桑保利执
教中国国家男子足球队’
的消息为假消息，请媒体
和球迷朋友们勿轻信传
播。”

此前，智利、西班牙等
外媒在报道中称，桑保利
将在里皮卸任后接手国
足，年薪将高达1000万美
元。

（肖世尧 公 兵）

伤退
11月21日凌晨，法国球

员姆巴佩（左）在比赛中受伤

离场。当日，在一场国际足球

友谊赛中，法国以1∶0战胜

乌拉圭。另一场巴西1∶0击

败喀麦隆的友谊赛中，内马

尔完成一次射门后，疑似腹

股沟拉伤，无法坚持比赛。巴

黎圣日耳曼这两位当家射手

分别受伤，而“大巴黎”下轮

欧冠将迎来与利物浦的生死

战，想必利物浦球迷可以偷

着乐了。 （据新华社报道）

新华社消息 11月21
日，NBA官方宣布对勇士
前锋杜兰特用脏话回怼独
行侠球迷的行为处以2.5万
元美金的罚款。

在此前勇士客场对战
独行侠的比赛中，勇士
109∶112惜败独行侠。在
第一节比赛还剩61秒的时
候，杜兰特用脏话回怼了

不断进行言语攻击和挑衅
的独行侠球迷。

一段手机视频中显
示，坐在篮筐后的一名独
行侠球迷朝着杜兰特喊

“纸杯蛋糕”。该词语一直
以来被看做是对杜兰特本
人的侮辱性绰号。

在前两个赛季，杜兰
特和队友库里、格林以及汤

普森组成的强大阵容，让勇
士蝉联了NBA总冠军。不
过，头顶冠军光环的勇士最
近遇到了很多困难，不仅球
队内部出现了问题，在球场
上他们也没有了之前的强
势表现。输给马刺之后，勇
士已遭遇三连败，目前12胜
6负排在西部第四，落后于
灰熊、开拓者和快船。主帅

科尔表示：“过去4年多时间
里勇士的经历可用梦幻来
形容，在联盟里所向披靡，
但是现在却遭遇到了很多
困难。这才是真正的NBA，
勇士好像过去几年都生活
在梦境当中，远离了真实的
比赛，但现在我们从梦境中
醒来，我们必须面对这些困
难，找到应对的办法。”

骑士与JR史密斯分道扬镳
新华社消息 11月21日，克利夫兰骑士宣布，前

锋JR史密斯已经同球队分道扬镳，骑士将想办法将其
交易至其他球队。

骑士在一份声明中说：“史密斯将离开骑士，骑士
非常感谢他对球队的贡献，尤其是他在2016年骑士夺
得总冠军时所做出的努力。骑士祝愿史密斯和他的家
人一切顺利。”

本赛季随着詹姆斯的离开，骑士的战绩一落千
丈，目前2胜13负在全联盟倒数第一，史密斯对于球队
的成绩非常失望，也对于自己在球队地位的下降感到
不满，本赛季他场均只有6.7分，处于职业生涯最低，他
在11月初向骑士提出离队的申请。据当地媒体报道，
两者之间属于“和平分手”，骑士将想办法交易史密
斯，史密斯自己也会想办法找到下家。

现年33岁的史密斯2015年从尼克斯加盟骑士，虽
然他在骑士的发挥不太稳定，但却为骑士2016年夺得
总冠军立下很大功劳。随着他的离队，骑士当年夺冠
班底中仍然留在球队中的队员已经所剩无几。赛季初
由于骑士战绩低迷，前主帅泰伦·卢也遭球队解雇。骑
士球星勒夫21日称自己的脚趾伤需要更多时间恢复，
有可能要明年初才能正式回归，这对于骑士不啻雪上
加霜。

此前史密斯在接受采访时曾直言骑士本赛季是
要“摆烂”。他说：“我觉得球队目前的目标不是赢得更
多胜利，而是锻炼年轻球员，同时输球以拿到未来的
选秀权。” （王集旻）

中国足协：坚决打击阴阳合同

杜兰特脏话回怼球迷被罚2.5万

JR史密斯（左）